

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2023
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2023

1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy triển khai các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch năm 2023; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh ...

- Lãnh đạo triển khai thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Lãnh đạo thực hiện sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII trên các lĩnh vực và các nghị quyết, kết luận, đề án chuyên đề của Trung ương, Tỉnh ủy. Lãnh đạo chuẩn bị để thực hiện tốt các hội nghị sơ kết, tập huấn theo kế hoạch. Triển khai cuộc điều tra dư luận xã hội về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thực hiện khảo sát một số doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông để tiến tới thành lập tổ chức đảng, đoàn thể và kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. Triển khai xây dựng mô hình “Chi bộ 4 tốt” “Đảng bộ 4 tốt”. Xây dựng Quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo đối với đảng viên của chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; tiếp tục triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối... Hoàn thành việc lắp đặt phòng họp trực tuyến. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể Khối triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; lãnh đạo thực hiện hoàn thành Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023 - 2028...

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Tháng 5/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh. Các TCCS đảng lĩnh vực xây dựng Đảng, đoàn thể; lĩnh vực kinh tế, tổng hợp; văn hóa, xã hội, nội chính, tư pháp tăng cường lãnh đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ, cơ bản đảm bảo tiến độ kế hoạch đề

ra. Các TCCS đảng trong doanh nghiệp tăng cường lãnh đạo thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh; đảm bảo việc làm, thu nhập cho người lao động, thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và các chế độ, chính sách cho người lao động.

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm chăm lo đời sống cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương nơi đơn vị đứng chân; cử cán bộ, công chức, người lao động trực cơ quan, đơn vị nhân các ngày nghỉ Lễ của đất nước trong tháng 5 đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động; bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, công tác kết nghĩa với bon, buôn đồng bào dân tộc thiểu số, các đơn vị lực lượng vũ trang.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Ban hành Kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TW, ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng. Định hướng, triển khai tuyên truyền các sự kiện chính trị trọng đại trong tháng 5/2023. Chỉ đạo các TCCS đảng hưởng ứng tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng (*Giải búa liềm vàng*) tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII - năm 2023. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác dư luận xã hội; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác dư luận xã hội năm 2023. Tiến hành các bước chuẩn bị tổ chức điều tra dư luận xã hội về thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2023. Quyết định thành lập Tổ sưu tầm, biên soạn lịch sử Đảng bộ Khối giai đoạn 2004 - 2024. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các tổ chức cơ sở đảng đăng ký xây dựng mô hình, gương điển hình; đến nay tổng hợp được 90 mô hình, 85 gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Các bước triển khai tổ chức Hội thi mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời

sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy¹; đề nghị khen thưởng 01 cá nhân có thành tích trong thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Hướng dẫn Tổ 35 cơ sở thành lập mới các tài khoản; tiếp tục tham gia các hoạt động tuyên truyền, đấu tranh trên mạng xã hội, trong tháng, có 65/68 TCCS đảng và 3 đoàn thể Khối với 20.200 lượt tham gia; duy trì hoạt động nhóm “Đất Nồng Xanh” và trang “Tôi Yêu Đất Nồng”.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Tiến hành khảo sát và báo cáo kết quả khảo sát doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông về việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể và kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. Kế hoạch xây dựng mô hình “Chi bộ 4 tốt”, “Đảng bộ 4 tốt”. Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tổ giúp việc và công tác chuẩn bị tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023. Thực hiện củng cố, kiện toàn cấp ủy một số TCCS đảng². Hoàn thành các Báo cáo sơ kết, tổng kết về lĩnh vực công tác tổ chức xây dựng Đảng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác BVCTNB³. Xin ý kiến về công tác Bảo vệ chính trị nội 01 đồng chí; xem xét, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 48 trường hợp; ý kiến về công tác cán bộ 02 đồng chí. Phát thẻ đảng viên cho 50 trường hợp. Thực hiện quy trình xóa tên đối với 01 đảng viên; chỉ đạo một số cấp ủy thực hiện nhiệm vụ về công tác phát triển Đảng⁴; tiếp nhận sinh hoạt đảng 03 trường hợp, chuyển đi 15 trường hợp, chuyển nội bộ 01 trường hợp, kết nạp 12 đồng chí, công nhận đảng viên chính thức 15 đồng chí, tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện là 3.061 đồng chí. Đề nghị tặng Huy hiệu Đảng 30 năm tuổi đảng cho 02 đồng chí.

Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn thí điểm sử dụng phần mềm sổ tay đảng viên điện tử cho các tổ chức cơ sở đảng thí điểm.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

¹; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương Đảng khóa XI về Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”.

2. Quyết định chuẩn y kết quả bầu cử Bí thư chi bộ Hội Cựu chiến binh tỉnh khóa IV; Quyết định chỉ định bổ sung ủy viên Chi bộ Ban Dân vận Tỉnh ủy; quy trình thực hiện tăng thêm ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Công thương; tăng thêm ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Tư pháp; cho chủ trương bổ sung Phó Bí thư Chi bộ Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh Đắk Nông, nhiệm kỳ 2020 - 2025

3. Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác tổ chức xây dựng Đảng; Báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình số 12-CTr/TU, ngày 11/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo kết quả thi hành Điều lệ Đảng. Đề nghị Ban Thường vụ, Ban Tổ chức Thành ủy Gia Nghĩa hỗ trợ cung cấp hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ; đề nghị Đảng ủy Cục thuế tỉnh, Chi bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ bổ sung hồ sơ đề nghị kết luận tiêu chuẩn chính trị; Công văn trả lời Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng về công tác bảo vệ chính trị nội bộ đối với 01 đồng chí.

⁴. Công văn đề nghị Chi bộ Hội Nông dân về việc xác minh lý lịch người xin vào Đảng; Công văn gửi Đảng ủy Bệnh viện đa khoa tỉnh xác minh 01 trường hợp đề nghị kết nạp.

Ban hành Quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo của chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối: Thông báo kết luận kiểm tra đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh; Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh; triển khai Quyết định, kế hoạch kiểm tra đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Chi ủy Chi bộ Công ty cổ phần đăng kiểm xe cơ giới tỉnh. Thông báo kết luận kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên; triển khai Quyết định, Kế hoạch xem xét thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên. Hoàn thành các báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, các chuyên đề về lĩnh vực công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng⁵. Phối hợp UBKT Tỉnh ủy kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có DHVP, xem xét thi hành kỷ luật đảng viên. Hướng dẫn quy trình bầu, quyết định chuẩn y UBKT và các chức danh UBKT đối với 01 TCCS đảng. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, trong tháng có 10 đơn vị kiểm tra, giám sát, trong đó có 02 tổ chức đảng, 21 đảng viên; kết quả, chấp hành tốt 2/2 tổ chức, 21/21 đảng viên; thi hành kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức khiển trách (cấp kỷ luật: Chi bộ; nội dung vi phạm chính sách dân số). Cử 01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ ngạch kiểm tra viên.

4.4. Công tác Văn phòng

Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình số 58-CTr/TU, ngày 07/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Kết luận số 36-KL/TW, ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. Chỉ đạo các TCCS đảng triển khai Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. Xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022. Tổng hợp Báo cáo đến giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Hoàn thành việc lắp đặt, chạy thử phòng họp trực tuyến của Đảng ủy Khối. Tổ chức Đoàn tham dự Hội nghị các đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp các tỉnh, thành phố khu vực Miền Trung và Tây Nguyên tại Ninh Thuận. Hồ sơ, thủ tục xây dựng mô hình về an ninh trật tự: “Cán bộ, công chức và người lao động Cơ quan Đảng ủy Khối nói không với tệ nạn xã hội”. Hoàn thành cuộc kiểm tra đối với Chi bộ Quỹ đầu tư và phát triển tỉnh. Tiếp tục tổng hợp 14 tin, bài đăng Website Đảng bộ Khối; xử lý công

⁵. Báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 11/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cải cách tư pháp và tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động số 09-CT/TU, ngày 11/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Báo cáo, thống kê công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo sơ kết thực hiện Chương trình 13-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ tỉnh về đổi mới, phát huy hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

văn đi, đến; theo dõi, thẩm định các văn bản; công tác tài chính Đảng; đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức Chương trình văn nghệ “Tháng 5 nhớ Bác” và triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chương trình “Tiếp sức người lao động, đồng hành với thanh niên công nhân” năm 2023 và tuyên dương gương thanh niên công nhân tiêu biểu giai đoạn 2020 - 2023. Phối hợp tổ chức Chương trình Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 chủ đề “Cuốn sách tôi yêu” và trao tặng công trình thanh niên “Đồng hành hỗ trợ bếp ăn tình thương” tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh với tổng số tiền 18 triệu đồng/năm. Vận động, kêu gọi đoàn viên tham gia đóng góp ủng hộ kinh phí trao tặng cán bộ, chiến sỹ hải quân và quân nhân huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1 với tổng số tiền 10.400.000 đồng. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở đoàn thực hiện công tác tuyên truyền⁶; tham gia Hội thi “Tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đắk Nông” năm 2023 và “Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc” lần thứ V; đăng ký tham dự cuộc thi Festival Nhiếp ảnh trẻ năm 2023; tăng cường năng lực phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử trong trường học. Triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự chương trình tọa đàm trực tuyến “Thanh niên công nhân tiên phong áp dụng chuyển đổi số vào chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao hiệu quả lao động sản xuất kinh doanh”.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Thực hiện công tác bàn giao nhiệm vụ công tác Hội CCB Khối. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở hội tuyên truyền thông tin nội bộ tháng 4/2023 và quán triệt hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của Đảng, của Hội CCB và pháp luật Nhà nước; triển khai khám chữa bệnh BHYT bằng căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID; kêu gọi cán bộ, hội viên ủng hộ quỹ nghĩa tình đồng đội để xây dựng, sửa chữa nhà đột nát, tạm bợ cho hội viên nghèo trong tỉnh; thu nộp quỹ xây dựng nhà nghĩa tình đồng đội và hội phí năm 2023. Đề nghị cơ sở hội phổ biến thông tin nội bộ về kết quả chuyến thăm chính thức Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng; kết quả chuyến thăm Việt Nam của Toàn quyền Auxtrâyliá. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc xây dựng tổ chức hội vững mạnh đối với Hội CCB Cục thuế tỉnh, Hội CCB Sở Lao động Thương binh và Xã hội. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở hội.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

⁶. Công tác tuyên truyền biển, đảo, biên giới trên đất liền năm 2023; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Ngày Quốc tế lao động 1/5; triển khai kế hoạch tổ chức học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên năm 2023; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Tiếp tục chỉ đạo các Khối thi đua, công đoàn cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả Đại hội công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội CĐVC lần thứ III, Công đoàn tỉnh lần V, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Đôn đốc các công đoàn cơ sở tiếp tục thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến-nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” cập nhật sáng kiến lên Cổng Thông tin điện tử Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; tăng cường thực hiện Tháng nhân đạo. Tổng hợp đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà từ Chương trình “Mái ấm công đoàn”; danh sách đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” năm 2023. Triển khai cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động Đại hội Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028... Xét chọn 14 đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ tại buổi Lễ (mỗi suất trị giá 500.0000đ); chỉ đạo Ban Chấp hành CĐCS cử 80 đoàn viên tham gia Lễ phát động và hoạt động chào mừng Tháng Công nhân - Tháng hành động về vệ sinh an toàn lao động, kết quả đội Bóng chuyền Nữ đạt giải Khuyến khích, Bóng chuyền Nam đạt giải Nhì. Chỉ đạo 58/58 CĐCS thực hiện hoàn thành Đại hội, nhiệm kỳ 2023 - 2028, đạt 100% kế hoạch đề ra. Hướng dẫn các CĐCS trực thuộc tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng 6 tháng cuối năm 2023 và lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trong tháng 5, các cấp ủy Đảng đã bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đảng ủy Khối để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện nhiệm vụ. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình, kế hoạch đã được Ban Thường vụ ban hành. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và chuẩn bị các nội dung sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Chú trọng lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng tổ chức đảng; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên; thường xuyên theo dõi, củng cố, kiện toàn tổ chức đảng, đội ngũ cấp ủy; kết luận bảo vệ chính trị nội bộ đảm bảo quy định; theo dõi công tác phát triển Đảng đảm bảo số lượng, chất lượng. Thực hiện các cuộc kiểm tra theo chương trình đảm bảo quy trình. Kịp thời triển khai và đôn đốc việc sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng các cấp; sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII trên các lĩnh vực và các nghị quyết, kết luận, đề án chuyên đề của Trung ương, Tỉnh ủy. Các tổ chức đoàn thể triển khai, thực hiện một số hoạt động nổi bật, sát thực với tình hình đặc điểm của đoàn viên, hội viên trong Khối.

6.2. Tồn tại, hạn chế

Một số TCCS đảng chậm chưa thực sự nghiêm túc triển khai các chương trình, kế hoạch theo yêu cầu; công tác nắm bắt tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chưa thường xuyên; chưa chủ động đăng ký xây dựng mô hình học tập và làm theo Bác; công tác bảo mật tài khoản mạng xã hội chưa đảm bảo; việc khôi phục lực lượng tham gia tuyên truyền, đấu tranh trên

mạng xã hội còn chậm; hồ sơ đề nghị công tác công tác bảo vệ chính trị nội bộ của cấp ủy cơ sở chưa đảm bảo thủ tục, nội dung, thời gian quy định; chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời. Công tác nắm bắt tình hình, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở của các tổ địa bàn còn hạn chế. Việc tham mưu triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình công tác của Ban Thường vụ còn để kéo dài.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ ĐANG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 6 THEO CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

- Kế hoạch tổ chức Hội thảo về chuyên đổi số.
- Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng), sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và Sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Kế hoạch Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho cấp ủy chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.
- Điều tra dư luận xã hội về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt I/2023.
- Kết quả khảo sát các doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông phục vụ việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể và kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng. (đã báo cáo)
- Quy định về phân cấp quản lý, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử.
- Chương trình phối hợp với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Ban Cán sự Đảng TAND tỉnh, VKSND tỉnh trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.
- Tiếp tục tiếp hành các quy trình 02 cuộc kiểm tra đã triển khai Quyết định và tiến hành triển khai Quyết định, quy trình 03 cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.
- Triển khai công tác chuẩn bị nội dung, điều kiện để thực hiện các kế hoạch, chương trình đã ban hành như: Hội thi mô hình; Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi; sổ tay nghiệp vụ điện tử công tác đảng...

III- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2023

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm, chương trình, kế hoạch đã ban hành; trọng tâm là Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi, Hội thi mô hình, sổ tay nghiệp vụ điện tử công tác đảng... Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng), sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về nghiệp vụ công tác Đảng. Thực hiện quy trình các

cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đề ra; quy trình kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có DHVP, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có). Chỉ đạo các tổ địa bàn dự sinh hoạt Chi bộ; điều tra dư luận xã hội về kết quả giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ Khối; tổ chức lớp bồi dưỡng chính trị cho đảng viên mới đợt 1 năm 2023; Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho cấp ủy chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Đôn đốc các tổ chức đoàn thể sơ kết 6 tháng đầu năm 2023...

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng theo yêu cầu.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo các TCCS đảng bám sát bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Đảng ủy Khối để lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh.

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các TCCS đảng thường xuyên lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; tổ chức trực đảm bảo an toàn, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Định hướng công tác tuyên truyền trọng tâm tháng 6/2023. Tổ chức thực hiện điều tra dư luận xã hội về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2023". Triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về nội dung tác phẩm "Kiên quyết kiên trì về đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2023. Tổ chức Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt 1 năm 2023. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị. Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 35 của Bộ Chính trị.

4.2 Công tác tổ chức xây dựng đảng

Ban hành bộ thủ tục nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng; Ban hành báo cáo và tổng hợp số liệu kết quả thi hành Điều lệ Đảng. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi lần thứ III, năm 2023. Đăng cai tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tổ chức xây dựng Đảng tỉnh. Tiếp tục cho ý kiến về công tác cán bộ và kết luận về tiêu chuẩn chính trị cán bộ khi có yêu cầu. Gửi phiếu yêu cầu tra cứu

hồ sơ có liên quan đến BVCTNB. Nhận và chuyển sinh hoạt đảng đúng quy định; thẩm định hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức, cập nhật CSDL đảng viên, bổ sung hồ sơ đảng viên vào CSDL đảng viên.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện quy trình kiểm tra Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Chi ủy và đồng chí Bí thư Chi bộ Công ty cổ phần Đăng kiểm xe cơ giới. Quyết định, Kế hoạch kiểm tra chuyên đề 03 đơn vị theo chương trình kiểm tra của Ban chấp hành⁷. Theo dõi, đôn đốc 3 cuộc kiểm tra của các cơ quan tham mưu. Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng⁸. Hướng dẫn các TCCS đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định. Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát UBKT 6 tháng đầu năm 2023. Rà soát và đôn đốc các TCCS đảng trực thuộc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các chi bộ trực thuộc, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

4.4. Công tác Văn phòng

Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng) sơ kết 6 tháng đầu năm và sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổng hợp số liệu sản xuất kinh doanh đến giữa nhiệm kỳ Đại hội. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho cấp ủy chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Báo cáo công tác thi đua 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 theo yêu cầu... Tiếp tục tổng hợp tin, bài đăng Website Đảng bộ Khối; theo dõi, xử lý công văn đi, đến; thực hiện công tác tài chính Đảng; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức sơ kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn năm 2023. Tham dự sinh hoạt Chi đoàn tại một số cơ sở đoàn trực thuộc. Kế hoạch tham gia Liên hoan thanh niên tiến tiến Miền Trung – Tây Nguyên tại tỉnh Lâm Đồng.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Chuẩn bị các nội dung sơ kết 6 tháng năm 2023 của cụm thi đua số 1 do Hội Cựu chiến binh Khối làm cụm trưởng. Tiến hành kiểm tra việc xây dựng tổ chức hội vững mạnh đối với Hội CCB Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. Chỉ đạo các tổ

⁷. Chi bộ và trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của đồng chí Bí thư Chi bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Đảng ủy và trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện của đồng chí Bí thư Đảng ủy Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long; Đảng ủy và trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện của đồng chí Bí thư Đảng ủy Viện thông Đắc Nông.

⁸. Ban tổ chức kiểm tra chi bộ Cục thi hành án; Ban Tuyên giáo đối với Chi bộ UBKT Tỉnh ủy; UBKT đối với chi bộ Báo Việt.

chức cơ sở hội thu nộp quỹ xây dựng nhà nghĩa tình đồng đội và hội phí năm 2023. Tiếp tục nắm tình hình hoạt động của các tổ chức Hội Cựu chiến binh, đơn đốc cơ sở hội tham gia hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công đoàn năm 2023. Tổng hợp lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam; phục vụ công tác tiếp xúc cử tri. Chuẩn bị các nội dung Đại hội hội Công đoàn Viên chức lần thứ III, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2023 phương hướng nhiệm vụ tháng 6/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khối, |
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các CQ TMGV, đoàn thể của Đảng ủy Khối,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VT.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hoàng Anh Biên